
MINISTERIO DE HACIENDA 

07 JUL 2017 
TOTALMENTE TRAMITADO 

DOCUMENTO OFICIAL 

MelMete) de 
Hee tende 

SUBSECRETARIA 
DEPTO. ADM INISTRATIVO 
ABASTECIMIENTO Y CONTRATOS 
MBV / GAC / CAR / KVC 

E3818/2017 
ADJUDICA 	LICITACIÓN 	PÚBLICA 
"EQUIPAMIENTO PARA CASINO DEL 
MINISTERIO DE HACIENDA" A EMPRESAS 
SERVICIO Y GESTIÓN SPA Y COMERCIAL 
MAQUINET LTDA. 

SANTIAGO, 06 JULIO 2017 

EXENTA N 2 	167 
VISTOS: 

Lo dispuesto en el Título Ill "De la Probidad 
Administrativa" y el artículo 24 del D.F.L. N 2  1/19.653, de 2000, que Fija texto 
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N 2  18.575, Orgánica Constitucional 
de Bases Genera les de la Administración del Estado; la Ley N 2  19.886, de Bases 
sobre contratos administrativos de suministro y prestación de servicios, de 2003 y 
su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N 2  250, de 2004 y sus 
modificaciones del Ministerio de Hacienda; la Resolución N 2  1.600, de la Contraloría 
General de la República, de 2008; la Resolución Exenta N 2  107, de 2014; la 
Resolución de Hacienda N 2  264, de 2014; Todas ellas de esta Secretaría de Estado; la 
Resolución Exenta N 2  123, de 2017; la Ley N 2  20.981, de Presupuestos del sector 
público para el año 2017; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante licitación pública, se dio a 
conocer la necesidad de contratar el "Equipamiento para Casino del Ministerio de 
Hacienda", llamado que fue publicado, a través del portal de compras públicas, 
mediante el ID N 2  619-7-L117. 

Que, en la fecha establecida en las Bases de 
Licitación que rigen el proceso licitatorio, las que fueron aprobadas por Resolución 
Exenta Ng 123, de fecha 31 de mayo de 2017, se recibieron las propuestas de los 
siguientes oferentes: 

• Jose Rivero Llamazales y Cía. Ltda, RUT: 86.520.500-7 

• Comercial Máquinas y Servicios Ltda., RUT: 76.265.991-3 
• Servicio y Gestión SpA, RUT: 76.519.210-2 
• Comercial Maquinet Ltda., RUT: 77.534.640-K 

• Steward S.A., RUT: 96.644.100-3 
• Comercializadora Mireya Pardo Olguín E.I.R.L., RUT: 76.283.029-9 

Que, 	los 	oferentes Steward 	S.A. 	y 
Comercializadora Mireya Pardo Olguín E.I.R.L. no acompañaron las fichas técnicas 
de los equipos con imágenes, según lo solicitado en las Bases Técnicas y 
Administrativas. Y la oferta de Jose Rivero Llamazales y Cía. Ltda., no se ajusta al 
tiempo mínimo de garantía de los equipos, según lo solicitado en la Bases Técnicas y 
Administrativas, quedando inadmisible sus ofertas. 

Que, las propuestas presentadas por los 
oferentes Servicio y Gestión SpA, y Comercial Maquinet Ltda., han obtenido los más 
altos puntajes aplicados los criterios de evaluación, según consta en el Informe de 
Evaluación cuyo texto se transcribe a continuación: 



"ACTA DE EVALUACIÓN LICITACIÓN POBLICA EQUIPAMIENTO PARA CASINO" 
Fecha 30 de junio de 2017 

1.- Breve descripción de la licitación 

La Secretaria y Administración General del Ministerio de Hacienda, indistintamente El 
Ministerio o La Subsecretaria, requiere adquirir equipamiento para el piso 13 
correspondiente al lugar del casino del Edificio del Ministerio de Hacienda, según se 
especifica en las presentes bases. 

Por la razón anterior, con fecha 05 de junio de 2017, se publicó el llamado a licitación 
pública, Resolución Exenta Ng 123 de fecha 31 de mayo 2017, en el portal 
www.mercadopublico.cl .,  bajo el ID Ng 619-7-L117. 

En respuesta a este llamado, con fecha 12 de junio de 2017, se recibieron las 
propuestas de los siguientes oferentes: 

• José Rivero Llamazales y Cía. Ltda, RUT: 86.520.500-7 

• Comercial Máquinas y Servicios Ltda., RUT: 76.265.991-3 

• Servicio y Gestión SpA, RUT: 76.519.210-2 

• Comercial Maquinet Ltda., RUT: 77.534.640-K 
• Steward S.A., RUT: 96.644.100-3 

• Comercializadora Mireya Pardo Olguin E.I.R.L., RUT: 76.283.029-9 

Que, los oferentes Steward S.A. y Comercializadora Mireya Pardo Olguin E.I.R.L. no 
acompañaron las fichas técnicas de los equipos con imágenes, según lo solicitado en las 
Bases Técnicas y Administrativas, quedando inadmisible sus ofertas. 

Que, la oferta de José Rivero Llamazales y Oa. Ltda., no se ajusta al tiempo minimo de 
garantia de los equipos, según lo solicitado en la Bases Técnicas y Administrativas, 
quedando inadmisible su oferta. 

2.- Evaluación de las Propuestas 
Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en las bases de 
licitación, se constituyó la Comisión de Evaluación integrada por las siguientes 
personas: 

Srta. Francisca Oyadenel Olivares 

Sr. Carlos Acevedo Ramirez 

Srta. Johanna Quitral Henriquez 

Sra. Karina Valenzuela Cuevas 

Encargada de Casino 
Subsecretaria 
Ministerio de Hacienda 

Encargado Servicios Genera les 
Subsecretaria 
Ministerio de Hacienda 

Encargada Contabilidad y Presupuesto (S) 
Subsecretaria 
Ministerio de Hacienda 

Encargada de Abastecimiento y Contratos 
Subsecretaria 
Ministerio de Hacienda 

3.- Evaluación Técnica y Económica 
De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto Ng 13.- "De los Criterios de Evaluación y 

Adjudicaciem de las Propuestas"; se procedió a evaluar las propuestas: 



3.- Evaluación Técnica y Económica 
De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto N9 13.- "De los Criterios de Evaluación y Adjudicación de las Propuestas"; se procedió a evaluar las propuestas: 

Linea 1: Freidora Eléctrica 

Precio 

Propuesta económica 60% 

Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do días 

Plazo de entrega 20% 

Puntaje 
Puntaje 
Ponderado Meses 

Periodo de garantia 15% 

Puntaje 
Puntaje 
Ponderado Oferentes 

Presentación 
formal propuestas 

5% 
Puntaje 
Pondera 
do Puntaje 

Puntaje 
Total 

Observación 

Jose Rivero Llamazales y Cía. 
Ltda. 

No cumple con la 
garantía solicitada en 
las bases. 

100 48 1 
Comercial Máquinas y 
Servicios Ltda. 1.785.000 

Cumple con 
equipamiento solicitado 100,00 14,40 96,00 20,00 59,96 99,93 99,36 5,00 
No cumple lo solicitado. 
Según bases de 
licitación se requiere 
equipo de 20 litros de 
capacidad y empresa 
oferta equipo de 28 
litros. Servicio y Gestión SpA 

100,00 100 5,00 1.783.810 1 100 15,00 50 
Cumple con 
equipamiento solicitado 100,00 100,00 20,00 60,00 Comercial Maquinet Limitada 



Linea 2: Batidora Semi Industrial 

Oferentes 

Propuesta económica 60% Plazo de entrega 20% Periodo de garantia 15% 

Presentaciem 
formal propuestas 

5% Puntaje 
Total 

Observación 

Precio Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do días Puntaje 

Puntaje 
Ponderado Meses Puntaje 

Puntaje 
Ponderado Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do 

José Rivero Llamazales y Cía. 
Ltda. 

No cumple con la 
garantía solicitada en 
las bases. 

Comercial Máquinas y 
Servicios Ltda. 1.190.000 34,50 20,70 1 100,00 20,00 48 96 14,4 100 5,00 60,10 

Cumple con 
equipamiento solicitado 

Servicio y Gestión SpA 410.550 100,00 60,00 1 100,00 20,00 12 24 3,6 100 5,00 88,60 
Cumple con 
equipamiento solicitado 

Comercial Maquinet Limitada 1.188.810 34,53 20,72 1 100,00 20,00 50 100 15 100 5,00 60,72 
Cumple con 
equipamiento solicitado 

Linea 3: Ju uera Semi Industrial 

Oferentes 

Propuesta económica 60% Plazo de entrega 20% Periodo de garantia 15% 

Presentación 
formal propuestas 

5% Puntaje 
Total 

Observación 

Precio Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do días Puntaje 

Puntaje 
Ponderado Meses Puntaje 

Puntaje 
Ponderado Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do 

José Rivero Llamazales y Cía. 
Ltda. 534.600 100,00 60,00 6 16,67 3,33 6 12 1,8 100 5,00 70,13 

Cumple parcialmente. 
No indica función pulsar 
de acuerdo a lo 
solicitado en bases de 
licitación 

Comercial Máquinas y 
Servicios Ltda. 785.400 68,07 40,84 1 100,00 20,00 48 96 14,4 100 5,00 80,24 

Cumple con 
equipamiento solicitado 

Servicio y Gestión SpA 635.460 84,13 50,48 1 100,00 20,00 12 24 3,6 100 5,00 79,08 

Cumple parcialmente. 
No indica funciem pulsar 
de acuerdo a lo 
solicitado en bases de 
licitación 

Comercial Maquinet Limitada 771.120 69,33 41,60 1 100,00 20,00 50 100 15 100 5,00 81,60 
Cumple con 
equipamiento solicitado 



Line 4: Abre lata Industrial 

Oferentes 

Propuesta económica 60% Plazo de entrega 20% Periodo de garantía 15% 

Presentación 
formal propuestas 

5% Puntaje 
Total 

Observación Preclo Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do días Puntaje 

Puntaje 
Ponderado Meses Puntaje 

Puntaje 
Ponderado Puntaje 

Puntaje 
Pondera 
do 

José Rivero Llamazales y Cía. 
Ltda. 

No cumple lo solicitado 
respecto a materialidad 
ya que oferta equipo 
niquelado, no de acero 
inoxidable. 

Comercial Máquinas y 
Servicios Ltda. 345.100 72,41 43,45 1 100,00 20,00 48 96 14,4 100 5,00 82,85 

Cumple con 
equipamiento solicitado 

Servicio y Gestión SpA 249.900 100,00 60,00 1 100,00 20,00 12 24 3,6 100 5,00 88,60 
Cumple con 
equipamiento solicitado 

Comercial Maquinet Limitada 343.910 72,66 43,60 1 100,00 20,00 50 100 15 100 5,00 83,60 
Cumple con 
equipamiento solicitado 

Linea 5: Mueble  para  Guardar Loza con ca ón 
Presentación 

formal propuestas 
Propuesta económica 60% Plazo de entrega 20% Periodo de garantía 15% 5% Puntaje 

Puntaje Puntaje Total 
Pondera Puntaje Puntaje Pondera 

Oferentes Precio Puntaje do días Puntaje Ponderado Meses Puntaje Ponderado Puntaje do Observación 
Comercial Máquinas y Cumple con 

Servicios Ltda. 1.783.810 99,40 59,64 1 100,00 20,00 48 96 14,4 100 5,00 99,04 equipamiento solicitado 

Servicio y Gestión SpA , 

No cumple lo solicitado, 
respecto a dimensiones 
indicadas en base de 
licitación. 
Cumple con 

Comercial Maquinet Limitada 1.773.100 100,00 60,00 1 100,00 20,00 50 100 15 100 5,00 100,00 equipamiento solicitado 



4.- Conclusión y Recomendación 

Esta comisión, en vista de los antecedentes y propuestas presentadas por 
las empresas que atendieron el llamado a licitación fundamento de la 
presente Resolución, recomienda al Sr. Subsecretario adjudicar el proceso 
licitatorio "Equipamiento para Casino", a los siguientes proveedores: 

• 1 Batidora semi Industrial y 1 Abre lata industrial a Servicio y 
Gestión SpA, R.U.T.: 76.519.210 -2, por un monto de $660.450. - 

(Seiscientos sesenta mil cuatrocientos cincuenta pesos), impuesto 
incluido. 

• 1 Freidora eléctrica, 1 Juguera semi industrial y 1 mueble para 
guardar loza a Comercial Maquinet Ltda., R.U.T.: 77.534.640 - K, 
por un monto de $3.942.470 - (tres millones novecientos cuarenta 
y dos mil cuatrocientos setenta pesos), impuesto incluido. 

Declara inadmisibles las ofertas de los proveedores Steward S.A. y 
Comercializadora Mireya Pardo Olguín por no acompañar las fichas 
técnicas de los equipos con imágenes, según lo solicitado en las Bases Técnicas y 
Administrativas y la oferta de José Rivero Llamazales y Cía. Ltda., ya que no se 
ajusta al tiempo mínimo de garantía de los equipos, según lo solicitado en la 
Bases Técnicas y Administrativas. 

RESUELVO: 

1.- DECLARESE 	inadmisible 	las 	ofertas 
presentadas por los proponentes, José Rivero Llamazales y Cía. Ltda., Rut: 86.520.500- 
7, Steward S.A., Rut: 96.644.100-3 y Comercializadora Mireya Pardo Olguín E.I.R.L., 
Rut: 76.283.029-9, por las razones que se señalan en la parte considerativa del 
presente acto. 

2.- ADJUDICASE la presente licitación a los 
siguientes oferentes: 

- Servicio y Gesticin SpA., RUT: 76.519.210-2: la adquisición de 1 Batidora 
semi industrial y 1 Abre lata industrial por un monto total de $660.450.- 
(Seiscientos sesenta mil cuatrocientos cincuenta pesos), impuesto incluido, 
para ser despachados dentro del plazo de 1 día corrido. 

- Comercial Maquinet Ltda., RUT: 77.534.640-K, la adquisición de 1 Freidora 
eléctrica, 1 Juguera semi industrial y 1 mueble para guardar loza, por un 
monto total de $3.942.470.- (Tres millones novecientos cuarenta y dos mil 
cuatrocientos setenta pesos) impuesto incluido, para ser despachados 
dentro del plazo de 1 día corrido. 

3.- FORMAL10ESE esta contratación, mediante la 
emisión 	de 	la 	correspondiente 	orden 	de compra 	en 	el 	portal 
www.mercadopublico.cl ,  en los términos y condiciones señaladas en las Bases de 
Licitación y la propuesta técnica y económica de los oferentes Servicio y Gestión 
SpA., y Comercial Maquinet Ltda. 



GRACJELA AVALOS CASTRO 
a de Administración y Finanzas 

Subsecretaría de Hacienda 

4.- IMPtiTESE el gasto antes indicado al Subtítulo 
31, item 02, Asignaciem 005, "Equipamiento", del Presupuesto vigente para el año 
2017, de la Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda. 

Anótese, Comuníquese y Archívese 
Por orden de Sr. Subsecretario de Hacienda 

Distribución:  
- Unidad de Abastecimiento y Contratos. 
- Unidad de Contabilidad y Presupuesto. 
- Unidad de Informática. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

